ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO NAMIAS

E-mail: vereadormarcelonamias25@gmail.com

Rua Getúlio Vargas, 477-Centro- CEP: 68465000 CNPJ: 34.626.119/0001-96

REQUERIMENTO Nº 020/2025

PROPONENTE: Vereador Marcelo da Paixão Namias – PT

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Na qualidade de Vereador, legal e legítimo representante do povo, venho

requerer, mediante aprovação do soberano plenário desta casa de leis, que seja

oficializado ao poder Executivo Municipal, solicitando que:

 Seja realizada a execução do serviço de pavimentação asfáltica da rampa

que conecta a parte alta à parte baixa da comunidade de Ituquara.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação é um pedido dos moradores da

comunidade, que manifestam-se diante deste vereador para demostrar a

necessidade e urgência da obra. Considerando que já foi feito um serviço

grandioso de terraplanagem nesta rampa onde gestor nenhum havia feito. Porém,

logo mais, com a chegada do período chuvoso, a água escoa toda para a ladeira,

onde a lama e o barro dificultam a passagem de veículos e o acesso de pedestres,

comprometendo a segurança e a qualidade de vida da população. Sem falar nos

inúmeros transtornos que os moradores enfrentam, um deles é o enorme risco de

acidentes, portanto, a pavimentação melhora a trafegabilidade e qualidade de

vida dos moradores. Elimina problemas comuns como poeira em época de seca

e lama em período chuvosos, que afetam a saúde e o bem-estar dos moradores.

Uma rampa asfaltada inclui elementos de acessibilidade, como corrimãos e

sinalização, tornando a passagem mais segura para idosos, pessoas com

deficiência e crianças. Facilitando também o acesso de veículos de transporte

público, carros particulares, veículos de emergência (ambulâncias) e de serviços

essenciais, como coleta de lixo, melhorando a logística da comunidade. É de

extrema importância que esta rampa esteja com acesso que proporcione conforto

e segurança para os moradores. Uma melhor infraestrutura valoriza a área e

melhora a qualidade de vida da comunidade.

. Em vista disso, é de suma importância que a rampa do Ituquara seja

contemplada com a pavimentação asfáltica. Deixando-a apta a ser usada com

comodidade pela população.

Por isso peço aos nobres colegas vereadores e vereadoras que aprovem esse meu

requerimento.

                                                                                                             Baião, 24/10/2025

______________________________________________

MARCELO NAMIAS

Vereador - PT